1

2
[bookmark: _GoBack]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____» _________ г. № _______________

МОСКВА

[bookmark: _gjdgxs]Об утверждении Порядка
создания и ведения реестра выбросов парниковых газов, представления и проверки отчетов о выбросах парниковых газов,
а также формы отчетов о выбросах парниковых газов

В соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 5, частью 2 статьи 7
и частями 5 и 8 статьи 8 Федерального закона «Об ограничении
выбросов парниковых газов» Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
Порядок создания и ведения реестра выбросов парниковых газов, предоставления и проверки отчетов о выбросах парниковых газов;
форму отчета о выбросах парниковых газов.
3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией настоящего постановления, осуществляется в пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности работников центрального аппарата Федеральной службы
по надзору в сфере природопользования, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных Службе в федеральном бюджете на руководство
и управление в сфере установленных функций.

	Председатель Правительства
     Российской Федерации

М. Мишустин

6

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «    »                 20    г.  №

ПОРЯДОК
создания и ведения реестра выбросов парниковых газов, представления и проверки отчетов о выбросах парниковых газов

1. Настоящий Порядок определяет правила создания и ведения реестра выбросов парниковых газов (далее – реестр), а также представления и проверки отчетов о выбросах парниковых газов.
2. Государственный учет выбросов парниковых газов
на территории Российской Федерации осуществляется в форме ведения реестра.
3. Реестр является государственной информационной системой, создание которой осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования в соответствии с Федеральным законом
«Об ограничении выбросов парниковых газов», законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях
и о защите информации и иными нормативными правовыми актами.
4. В реестр включаются сведения о выбросах парниковых газов
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, образуемых в результате осуществляемой ими хозяйственной и иной деятельности на территории Российской Федерации, а также
на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации, российском секторе Каспийского моря, относящимися к регулируемым организациям в соответствии с критериями отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
к регулируемым организациям, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 7
Федерального закона «Об ограничении выбросов парниковых газов»
(далее – регулируемые организации), а также отчеты регулируемых организаций о выбросах парниковых газов (далее – отчеты) и информация о регулируемых организациях.
5. Реестр включает в себя следующую информацию:
а) наименование, организационно-правовая форма и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество
(при наличии), место жительства, дата государственной регистрации
(для индивидуального предпринимателя);
б) основной государственный регистрационный номер юридического лица или индивидуального предпринимателя (ОГРН);
в) идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
г) об осуществляемых видах экономической деятельности (ОКВЭД);
д) о выбросах парниковых газов.
В реестр может быть включена информация о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, не относящихся к регулируемым организациям, на основании представляемых ими отчетов.
6. Ведение реестра осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования в соответствии с едиными организационными, методологическими и программно-техническими принципами, обеспечивающими совместимость и взаимодействие реестра с иными государственными информационными системами и информационно-телекоммуникационными сетями, включая инфраструктуру, обеспечивающую информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных
и муниципальных функций в электронной форме, с обеспечением конфиденциальности и безопасности содержащихся в них персональных данных и с учетом требований законодательства Российской Федерации
о государственной тайне или коммерческой тайне.
7. Доступ должностных лиц Федеральной службы по надзору
в сфере природопользования к внесению информации в реестр осуществляется с использованием единой системы идентификации
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг
в электронной форме.
8. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования является оператором реестра и выполняет следующие функции:
а) осуществляет техническое обеспечение функционирования реестра;
б) определяет электронный формат сведений (информации), содержащихся в реестре;
в) обеспечивает взаимодействие реестра с иными государственными информационными системами;
г) включает информацию в реестр, а также исключает
или предоставляет из реестра информацию по результатам исполнения государственных функций, предоставления государственных услуг.
9. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования:
а) определяет лиц, ответственных за включение информации в реестр, исключение или предоставление информации из реестра, по результатам исполнения государственных функций, предоставление государственных услуг;
б) организует получение ответственными лицами, указанными
в подпункте «а» настоящего пункта, сертификатов ключей проверки усиленной квалифицированной электронной подписи и средств электронной подписи, выдаваемых удостоверяющими центрами, действующими в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения в области использования электронных подписей.
10. Включение информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, в реестр, ее исключение из реестра, а также предоставление содержащейся в реестре информации осуществляются
в соответствии с настоящим Порядком на безвозмездной основе.
11. Основанием для включения информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, в реестр, являются отчеты, которые представляются в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования.
12. Отчеты представляются регулируемыми организациями в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования по форме, утвержденной настоящим постановлением.
13. Отчет, созданный в форме электронного документа, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя (уполномоченного им лица) регулируемой организации
и в срок, указанный в части 2 статьи 7 Федерального закона
«Об ограничении выбросов парниковых газов», представляется
с сопроводительным письмом в Федеральную службу по надзору
в сфере природопользования по телекоммуникационному каналу связи.
14. Федеральная служба по надзору в сфере природопользования осуществляет проверку отчетов на:
а) соответствие поступившего отчета форме отчета, утвержденной
настоящим постановлением;
б) соблюдение срока представления отчета, предусмотренного частью 2 статьи 7 Федерального закона «Об ограничении выбросов парниковых газов»;
в) соблюдение требования, установленного пунктом 13 настоящего Порядка к наличию усиленной квалифицированной электронной подписи.
15. Информация о выбросах парниковых газов, содержащаяся
в отчетах, определяется в соответствии с методикой количественного определения объемов выбросов парниковых газов, утвержденной в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 5 Федерального закона
«Об ограничении выбросов парниковых газов».
16. В случае соответствия отчета требованиям настоящего Порядка, Федеральная служба по надзору в сфере природопользования включает информацию, указанную в отчетах, в реестр в течение 5 рабочих дней
со дня поступления отчета и выдают регулируемой организации свидетельство о включении информации, указанной в отчетах, в реестр.
17.  Основанием для отказа во включении информации, указанной
в отчетах, в реестр является нарушение порядка представления отчетов
в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования, предусмотренного настоящим Порядком. В указанном случае Федеральная служба по надзору в сфере природопользования направляет регулируемой организации уведомление с указанием причин отказа
в течение 5 рабочих дней со дня поступления отчета.
18. Основанием для предоставления информации, содержащейся
в реестре, является заявка юридического лица или физического лица, оформленная в произвольной форме.
19. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
не относящиеся к регулируемым организациям, вправе представлять отчеты о выбросах парниковых газов, образуемых в результате осуществления
ими хозяйственной и иной деятельности в порядке, предусмотренном настоящим Порядком.
20. Запрещается требовать от регулируемых организаций, иных юридических лиц или индивидуальных предпринимателей при внесении информации в реестр, исключения или предоставления следующей информации из реестра:
а) представления сведений и документов, не предусмотренных нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с включением информации в реестр, исключением или предоставлением информации из реестра;
б) представления сведений и документов, которые в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».
21. После включения информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, в реестр, либо ее исключения из реестра данная информация направляется Федеральной службой по надзору в сфере природопользования по телекоммуникационным каналам связи (система межведомственного электронного документооборота) в федеральный орган исполнительной власти, ответственный за ведение кадастра антропогенных выбросов из источников и абсорбции поглотителями парниковых газов,
а также в федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие прогнозирование выбросов парниковых газов в соответствии
с законодательством Российской Федерации об ограничении выбросов парниковых газов.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Российской Федерации
от «    »                 20    г.  №

ФОРМА
ОТЧЕТА О ВЫБРОСАХ ПАРНИКОВЫХ ГАЗОВ
за 20__ год

____________________________________________________________________________________________________________
(наименование, организационно-правовая форма (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
(для индивидуального предпринимателя)
ОГРН _____________________
ИНН ______________________
ОКПО _____________________
ОКТМО ___________________
ОКВЭД2 ____________________

Адрес местонахождения юридического лица (для юридического лица),
место жительства, (для индивидуального предпринимателя): _______________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________

Почтовый адрес: _____________________________________________________________________________________________
Ответственный исполнитель: __________________________________________________________________________________
Сайт: _______________________________________________________________________________________________________
Телефоны: __________________________________________________________________________________________________
Адрес электронной почты: ____________________________________________________________________________________

Информация об объемах выбросов парниковых газов за отчетный период и за предыдущий период:

Таблица 1.
Объем выбросов парниковых газов в результате сжигания ископаемого топлива

	ОКВЭД2
(указывается по каждому виду экономической деятельности)
	Наименование энергоресурса
	Единица измерения
	Потребление энергетических ресурсов для выработки энергии в отчетном году
	Конверсионный коэффициент
(тонны эквивалента СО2 на единицу потребляемого энергоресурса)*
	Масса выбросов парниковых газов в эквиваленте СО2, всего

*Указывается источник опубликования коэффициента

Таблица 2.
Объем выбросов парниковых газов в результате производства углеродоемкой продукции

	ОКВЭД2
(указывается по каждому виду экономической деятельности)
	Наименование производимой продукции (ОКПД2)
	Единица измерения
	Объем производства продукции в отчетном году
	Конверсионный коэффициент
(тонны эквивалента СО2 на единицу продукции)*
	Масса выбросов парниковых газов в эквиваленте СО2, всего

*Указывается источник опубликования коэффициента